A
DE SACERDOTIIS RO. 6

concipio. Cum ille in augurio rem expertus fieri posse dixisset, atqui hoc animo agitauit, inquit, te nouacula cotem discessorum. Cape ergo hoc, & perage, quod aues tuæ fieri posse portendunt. Tum illum incunctanter disse discripserunt, statuamq; Actij Nauij capite uelato, quo in locores acta est in comitio, in ipsis gradibus ad leuam positam fuisse, coteq; eadem cum illa ipsa nouacula in manibus positâ, ut eius rei etiam apud ueteres monumentum existeret. Augurijs ergo, sacerdotioq; augurum, ut ait Liuius, etiamq; in libris de duinatione Cicerone, tantum autoritatis & uenerationis acceſſit, ut nihil domi forisq; postea, niſi auſpicato gereretur. Et ad sapientiae nobilitatisq; primarios quoſq; id sacerdotium deferrunt. Et cum Tiberius Gracchus pater Tiberij, & C. Gracchorum comitia consularia habuisset, dicerentq; Etrusci augures rem in augurio experti, uitio consules creatos fuisse, Gracchusq;, ut ineptos, insanosq; Etruscos incesserat, abiens in prouincia senatuſi rescripsit, ueridicos, non autem insanos Etruscos esse, qui consules praesentes uitio à ſe creatos dicerent. Nam cum ſe collegiſſet, meminiſſe ſe locum tabernaculo extra pomorum præter maiorū consuetudinem delegiſſe. Quamobrem abdicare ſe consulatu compulſiſunt. Ut autem uenerabilis autoritasq; ita & numerus ipſe adeo creſcere, collegium augurum coleretur. Nam cum ab initio tres tantum creari coepiſſent, ex tribus ſcilicet tribu Augurum collegium

FENESTELLA

Angricidius
bus Rammensum, Tatiensum, & Lucerū, & obtinuis-
sent cum mutaretur numerus, impari tātū numero crea-
ri, ut cung; tamē id fieret, quatuor numero præter maio-
rum consuetudinem creari cœpti sunt. Tandem cū plebs
quorumlibet honorū partem suam in senatu & in foro
nacta esset, per tribunos egit, ut ad sacerdotia quoq; ue-
lut ad cætera, cursus aperirentur. Idq; post multa certa-
mina, uaria sq; seditiones obtinuit, ut ad quatuor scilicet
patritios, quinque ex plebe adiicerentur. Factumq; hoc
fuit M. Valerio, & Q. Apuleio consulibus.

DE FLAMINE DIALI.

CAPUT V.

Flaminem Dialem primus Numa Pompilius Ro-
mæ rex creauit, cū antea reges, pontificumq; re-
gumq; promiscue munera obirent, ut de Priamo
Virg. locus & Aenea apud Virgilium cernimus. Rex etiam Anius,
Aeneid. ut idem poëta ait, Rex idem hominū Phœbiq; sacerdos
fuit. Idq; etiam à minoribus deinceps, ut à C. Cæsare, di-
Pontificis uo Augusto, multisq; deinceps principibus, quos pontifi-
maximi catus maximi titulis insignitos uidemus, obseruatum est.
tulus. Cæterum Numa plures in urbe Romulo, quam sibi simi-
les reges fore ratus, qui relicta religionis cura bellorum
potius negotiis detinerentur, sacerdotes quatuor quos
Imatior fl appellauit Flamines, q; rei diuinæ iugiter adiecti essent,

multis deorum alligauit. Flaminem unū Ioui, quem Dia
lem uocant, Marti duos, Quirino unum. Dictus autem Flamen un
flamen Dialis est, ut Varro ait, quod in Latio capite ue- de dictus.
lato erat, & caput filo lane præcinctum habebat, à quo
Flamen appellabatur. Dialis aut à Dionae, quod est in Dialis.
uās deus. Cæteri Flamines eius, cui præsidiēt numini, de-
corantur titulis. Hunc Dialem, præscriptim insigni ueste,
curuliq; sella adornauit. Hic solus, ut Varro ait, album
habet galerum, uel ex eo quod maximus est, uel Ioui im-
molationem alba ueste fieri oporteat, pleraq; etiam huic
Pontificio iure tributa sunt, ut A. Gellius in cōmentarijs
noctium atticarū scriptum reliquit. E quo enim uehi fla-
mincm est religio. Item iurare Dialem fas nunq; est. Ignē
è flamma, nisi ubi sacram est, efferri ius nō est. Vinctum
si ædes eius introierit, solui necessariū est, & uincula per
impluuium in tegulas subduci, atq; inde foras mitti de-
bent. Nodus in apice atq; in cinctu, neq; in alia parte ul-
lum habet. Si quis ad uerberandum ducatur, si ad pedes
eius supplex decubuerit, eo die uerberari piaculum est.
Capillum Dialis nisi qui liber est, non detonset. Capram
& carnem incœta, & hederā, & fabam, neq; tangere
Diali mos est, neq; nominare. Propagines è uitibus alti-
us prætentis non succidet. Pedes lecti, in quo cubat, luto
tenui circumlitos esse oportet, & in eo lecto cubare ali-
quem fas non est. Vngues Dialis & capillorum præse-
gmina subter arborem ilicem terra operiuntur, neq; ad

FENESTELLA

ei⁹ lectifulcrum, capsam esse cū strue atq; ferro fas est.
Dialis quotidie festalis sine apice, sub Dio aut̄ esse licitū
non est, sub tecto utiliter etiam & à pontificibus constitut⁹.
Farinā fermēto imbutā attingere fas non est. Neq;
tunicā intimā nisi in locis exuisse sub celo, tanq; sub oculis
louis nudus ne sit. In cōiuio eius haud quicq; nisi rex
sacrificulus accubabit. Matrimonii Flaminis nisi mor-
te dirimi nō est fas. Locū ubi bustū sit, nunq; ingreditur.
Hos Flamines cum ab initio consecrantur, captos duci à
patribus, uelut ab hostibus mos fuit. Totidem uero Fla-
minibus, quot deos colerent usos ueteres, M. Varro in
his libris quos inscripsit de origine linguae Latinæ, testis
est. Vt Dialem, Martialem, Quirinalem, Vulcanalem,
Furialem, & Falacrum. Et præterea complures, qui,
ut nostrum inter sacerdotium gradus nonnihil interest,
ut episcopum, archiepiscopū, cardinalē, patriarchā,
& metropolitanū, ita apud illos Flaminium, protho-
flaminium, & archiflaminium differentiam fuisse idonei
testes sunt.

DE VESTALIBVS VIRGINIBVS.

C A P V T V I .

Vestalis originem cultus, quēadmodum pleraq;
omnia, Numa Pompilius intulit, & si eius initia
usq; adeo uetera sunt, ut ex Troianis ad Alba-

DE SACERDOTIIS RO.

8

nos Aenea duce longè cōmigrauerint, cuius rei meminit
Virgilius his uersibus.

"Sic ait, & manibus uitias, Vestamq; potentem,

"Aeternumq; adytis effert penetralibus ignem.

Virg. locus

Aeneid. li. 2

Dee huic Veste, quam terram esse, eandemq; deorum
matrem uolebant, perpetuo uigil ignis consecrari sole=bat. Eius obseruatioi ac cultui pleræq; uirgines è primo
ribus patrum electæ præfici, quarū negligentia, si forte
sanctus ignis resplictus esset, flagris à Pont. maxio cædi
iubebatur, ut à P. Licinio Crasso Pont. maximò in eam
quæ negligentius ignē custodierat, Valerius scriptū reli Val. Max.
quit. Incessuero crimine damnata, uiuā suffodi institutū lib. i. t. p.
est. Virginē Vestalē, ut Labeo Antistius scripsit, mino=rem q̄ sex annis, maiore q̄ annis decem natā negauerūt,
capiſas esse. Itēq; nō patrima sit & matrima. Itemq; ex
quæ lingua debili, sensuq; auriū diminuta esset, alia nec
corporis labe insignita sit. Item cuius parentes alter an=boue seruitute seruiuerint, aut in negotijs sordidis uer=santur, cāmūe cuius soror ad id sacerdotiū lecta sit, excusationem mereri aiunt. Item cuius pater Flamen uel au=gur, aut qui decemuir sacris faciūdis, aut qui septemuir
epulonū, aut alijs est. Sponsæ quoq; pontificis, & regis † Salius.
sacroru filiæ, uacatio à sacerdotio isto tribui solet. Neq;
eius legendā filiam, qui domicilium in Italia nō haberet,
constitutū est, ut Capito Atteius scriptum reliquit, & ex
cusandā eius qui liberos tres haberet. Item edicto præto-

F E N E S T E L L A

ris Virginem Vestalem, Dialémue nō cogi, sepe inscri-
ptum est. Verba prætoris hæc sunt uirginem Vestalem,
et Flaminem Dialem, ait præco, in omni mea iurisdi-
tione iurare non cogam. De eligenda autem uirgine
Vestali hæc obseruata sunt. Lege Papia cautum est, ut
arbitratus pōtificis maximi uiginti ē populo uirgines le-
gerentur, sortitioq; ex hoc numero fieret in concione.
Cæterum, inquit, ea lex uetus state, ut pleræq; alie, exole-
uit, satisq; ei lectioni fieri coepit est, si quis honesto lo-
eo natus pontificem maximū adeat, offeratq; ei ad sacer-
dotium filiam, cuius duntaxat saluis obseruationibus re-
ligionis ratio haberri posse, gratiā enim Papie legis per
sanctum fieri aiunt. Hæc uirginem à pontifice maximo,
uelut ab hostibus capi moris fuit. Verba aut quibus tūc
pontifex utitur, hæc sunt. Sacerdotem Vestalem sacra fa-
cere que iussi, pro populo Ro. Quiritibusq; uti optima
Amatæ no-
men.
Verba p
firigita
le
Amatæ no-
men.
Amatæ no-
men.

igitur capta, atq; in ea arce Vestæ deducta est, illico sine
emancipatione, ac capitis diminutione, exit patriam po-
testatem, et ius testamenti faciundi adipiscitur. In com-
mentarijs autem Labeonis quos super duodecim tabu-
las composuit, ita scriptū repertū. Virgo Vestalis, neq;
heres est cuiq; intestato, neq; intestatae quisquam, sed bo-
na eius tum redigi in publicum aiunt.

DE SA

DE SACERDOTIIS RO.

DE SALIIS MAR^Æ
ti dicatis.

C A P V T V I I .

Inter cætera sacrorum genera instituta à Numa regie, à posteris etiam in honore habita, id quidem in minoribus fuit, quod Marti scilicet Gradiuo uouit. Duodecim enim ad hæc uiros legit, quos à solenni saltu, quo in sacris utebatur, Salios appellauit. His alios duo decim Tullus Hostilius mox adiecit, cū Romanis in aciem cōtra Fidenates eductis, Albani à Romanis per speiem proditionis duce Metio defecere. Datum autē his supratunicam insigne, æneum pectori tegmē, cælestiaq; arma, quæ uocantur ancylia portare, ac per urbem carentes carmina cum tripudijs, solennijs saltu incedere, institutumq; ut in finem omnium carminum suorum, Ma Mamuriū appellarent. Hunc Mamuriū inclytū eatem rius. pesate fabrū fuisse, & cum ancyle cælo lapsum esset, Num Pompilio, Quiritibusq; rem diuinam agentibus, huius Mamurio negotiū datum esse, complura huius similia ancylia effingēti tradunt. Quod qdē opus, cū ille exquisitissima absoluisset arte, optionē utrum à se uellet postulari artifici Numam obtulisse, quod ex eo peteret. Nam exhibiturū, artificem uero non pecuniam, sed gloriam pro mercede petisse, quod eius nomine à Salis in fine quo-

F E N E S T E L L A

rumlibet carminū recitaretur, idq; per multa tempora
in sacris & comitijs (ut ait Liuius) obseruatū est. Eō au-
tem huius ordinis sacerdotiū numero creuisse, ut ad col-
legiū, & collegij sacerdotiū magistratū redactū fuerit.

D E C O L L E G I O P O N T I F I C U M

& Pontifice maximo.

C A P V T V I I I .

*Vide Latinus volumen
siglo de re militari
et ceteris*

Pontifices, ut pleraq; alia sacerdotia, ab ipso Nu-
ma ortos, apud Liuiū satis constat, eosdē diu prae-
terq; à patribus creari non licuit. Fuerunt autē
ab initio hi numero quatuor, postq; uero maximorum
quorumq; hominum partem plebs tribunitijs rogationi-
bus obtinuit, ad sacerdotia quoq; sacrosanctāq; potesta-
tes patere sibi aditum uoluit. Quatuor ergo alias rea-
ri ex plebe pōtifices placuit, M. Valerio & Q. Apule-
io cōsulibus. Oībus unus p̄fectus fuerat à Numa Pom-
pilio, isq; **Pōtīfex maximus** appellabatur. Hic haberet ex-
se sacra omniā exscripta exignataq; quibus hostijs, qui
bus diebus, ad quæ templa sacra fieri deberent, eiusmo-
diq; diuinis in rebus, unde erogād& pecuniae sumptus fie-
ri debeat, cura Pontificis est, ceteraq; omnia sacra pu-
blica, priuataq; sacris Pontificis subiecta sunt. Cum ue-
ro de religione, deq; sacris dīsensio est, populus illū con-
sulere pergit. Perutile illud fore ratus est Pōpilius eius

DE SACERDOTIIS RO. 10

Sacerdotij autor, ne ius diuinum negligēdo, patrios ritus peregrinosq; asciscendo, turbaretur, nec cælestes modo ceremonias ducere, sed iusta quoque funebria, placandasque manes eiusdem Pontificis. Apud eum quoque tabula esse dicitur, in qua Solis & Lunæ defectus, quoties lumini caligo sit, et anni mensum fastorumq; ratio perspicitur. Pontifices, ut Varro ait, Q. Mutius Sæ uola à posse & facere appellatos esse dicere solebat, sed ea denominatio à M. Varrone haud satis probari vide tur. Nam & à ponte, & à facio Pontifices appellatos Pontifices putat, eò quod ab his primū pons Subliuus factus, ac se unde appelli perstitutus esse perhibeatur.

DE FOECIALI SACERDOTE.

C A P V T I X.

Fœcialis sacerdotij nusquam apud Romanos uetus stioreum usum fuisse, q; Tullo Hostilio Romæ regnante reperi, quem tamen ut ab Hostilio creatum non affirmauerim, ita ne qdem negauerim à Numa Pomplio omnium religiosissimo rege creari potuisse. Vt cunq; id tandem fuerit, de nomine prius, quam de M. Valerio fœciali, regnante Tullo Hostilio, apud Liuum mentio est. Fœcialis uero partes in eo uersabantur, ut fidei publicæ inter populos præfasset, neq; iustum aliquid bellum fore censetur, nisi id per fœcialem fuisset indictum. Cum uero munus. pugnare desitum est, fœdere fides pacis constituebatur,

F E N E S T E L L A

Fæcder que foedera aliunde fidera appellata ab Enio, quod si
unde appell dei facienda causa † traducta sunt, M. Varro testis est,
lata. socialemque ipsum à fide, & faciendo dictum esse idem exi-
† Introdu stimat. Forma uero feriendi per foeciale foederis huius-
cta alias. modi est, qua nulla (ut Liuio placet) uetusior esse me-
Feriendi moratur. Foecialis, inquit, regem Tullū ita rogauit. Iu-
foederis ri- bes ne me rex cum patre patrato populi Albani foedus fe-
tus. rire? Iubete rege, sagmina inquit te rex posco. Rex ait,
 puram tollito, foecialis ex arce graminis herbam purans
 attulit, postea regē interrogauit. Rex, facis ne tu me re-
 giū nunciū po. Ro. Quiritiū? Rex respōdit, qd sine fratre
 de mea Po. Ro. Quiritiū ue fiat, facio. Fit ergo tunc foec-
 dus, multisq; id uerbis peragit. Legibus inde recitatis,
 audi inquit, Iuppiter, audi pater patrato po. Albani, au-
 di popule Albane audi, ut illa palam prima postremā ue-
 ex illis tabulis cærāue recitata sunt sine dolo malo, utiq;
 ea hodie rectissime intellecta sunt, hic illis legibus po. ro.
 prior non deficiet, si prior defecerit publico consilio, do-
 lo malo, tu illo die Iuppiter ita po. Ro. ferito, ut ego hūc
 porcū hodie feriā, tantoq; magis ferito, quanto magis po-
 tes pollesq;. Vbi id dixit, porcū saxo silice percussit. Eo-
 dem modo pars altera per suum sacerdotē, suumq; di-
Belli dicen statorem peragit. Cum autem bellum per foeciales indi-
mos. cuncti, hoc more utuntur. Foecialis hastam ferratā, prae-
 statam, aut sagmineam ad fines eorum, quibus bellū indi-
 cit, desert, nec minus puberibus tribus præsentibus adi-
 cūt.